
763 Bet. o. Lovs. om Tillægsb. for Finantsaaret sra 1. April 1874 til 31. Marts 1875. 764

«

De i Anmærkningerne til Lovforslaget meddelte Oplysninger indeholde Adskilligt, der i høi
Grad maa vække Forundring, men fremfor Alt er det den, Udtalelse paa Side 22, at -det var først
i Begyndelsen af 1874, at Ministeriet kom til Erkjendelse af, at flere og større Overskridelser vilde
blive uundgaaelige-I dette synes ikke at stemme overens med de øvrige Oplysninger. Paa Side 17

iAninærkningerne (Tillæg A. Sp. 2173——74) oplyses, at, medens den hele bevilgede Sum, 49 5,000 Rd.,
allerede fra Begyndelsen af maatte forudsættes at være engageret, nemligmtib «

Entrepreneurerne·. . . . . . . . . . . . 440,500·Rd.
Maskineriet-·««soosos«..0«oo«so 22,000 —-

Administrationen og Honorarer. .. . 30,628 ———

» Jalt. .. 493,128 Rd,

saa havde Ministeriet for største Delen inden Udgangen as 1873 approberet yderligere Udgifter til

Beløb af 35,284 Rd., medens adskillige af de Arbeider, der omhandles i det Efterfølgende, frem-
stilles som Ting, der ifølge tidligere Forhandlinger vare Ministeriet bekjendte; man skal saaledes
særlig nævne de tvende Underkjørsler, der ere approberede allerede under 22de November 1872 og

som senere dels have medført og dels ere anslaaede til at medføre en Overskridelse af ialt 20,467 Rd.
At Ministeriet indtil Begyndelsen af 1874 skulde have været uvidende om Overstridelserne, maa saa-
ledes enten ikke forstaas bogstaveligt, eller ogsaa vidner det om en Egenraadighed hos de underordnede
Autoriteter og medvirkende Personer, der kaster et ikke mindre stort Ansvar tilbage paa Ministerietk

-

— « Den Frihed, som Ministeriet har troet at kunne tage sig overfor Afholdelsen af übevilgede
Udgifter, kulmineret i Februar Maaned f. A., da man, istedetfor at henvende sig til Rigsdagen om

Bevilling af, hvad der allerede var udgivet, og hvad der kunde ventes, gav en ny Kommission übe-

grændset Anvisning paa de Midler, den maatte anse fornødne for Bygningens Fuldførelse paa bedste
Maade; denne Kommission har benyttet sin Myndighed til at anvise Udgifter til et Beløb af
68,897 Rd., og man ser deriblandt Udgiftspofter -ester Ønske« afTheaterchefen, Overhofmarskallatet,
Brandinspektøren osv. 4

. Udvalget skal nu ikke indlade sig paa en gjennemgaaende Kritik af Enkeltheder, hvortil
denne mærkelige Sag giver saa rig Anledning. De foreliggende Oplysninger have været tilstrækkelige
for Flertallet til at begrunde Negtelsen af den eftersøgte Bevilling, og man anser det for liggende
udenfor Udvalgets nærmeste Opgave at gjøre direkte Jndstilling til Thinget om de Skridt, dette

maatte finde Anledning til yderligere at foretagei Sagen. Skjøndt man herefter vil. tilraade, at dette

Spørgsmaal gjøres til Gjenstand for nærmere Drøftelse i ’et andet Udvalg, har man dog for at

fremskynde Sagens videre Behandling fra Ministeriet udbedt sig samtlige de Aktstykker, som maatte

være af Betydning for Sagens fuldstændige Belysning, med Hensyn til Arten og Omfanget af
Ministerens Ansvar.- Herpaa har man under 15de ds. modtaget følgende Svar:

Det ærede Udvalg har i behagelig Skrivelse af 10de d. M., som dog først kom Ministeriet
tilhænde d. 12te, ved at udbede sig samtlige Akter i Sagen angaaende»Opførelsen» af den nye

Theaterbygning overladte til Afbenyttelse, tillige forespurgt, hvorvidt de ønskede Oplysninger kunde
ventes meddelte i nogle faa Dage, ellerom det vil medtage længere Tid. «
" Foranlediget herved undlader Ministeriet ikke at bemærke,

·
s ·

at, man finder Betænkelighed ved paa en Tid, hvor en Sag af det Omfang som den forelig-
« gende endnu staar under Afvikling, at afse de i Ministeriets Arkiv beroende Akter, for

hvilke der daglig endnu haves Brug, .
at ligeledes Bygningskommissionen, hvis Arbeider ikke ere endelig afsluttede og i den nær-

. meste Fremtid ikke kunne afsluttes, heller ikke kan undvære de den vedrørende Akter, som
tildels kun supplere de i Ministeriets Arkiv beroende, · » » « » »» » »

at der ikke kan være Spørgsmaallom at afgive Udgiftsordrene m. v., da disse, forsaavidt
de høre til afsluttedie Regnskabet, bero i Revisionen og der vanskeligen kunne undværes,

og forsaavidt de høre til det løbende Aars Regnskab, end ikke ere gaaede ud af Regn-
skabsførerens Værge, for hvis Regnskabsdokumentation de ere en uundgaaelig nødvendig
Betingelse, og endelig —

at en Tilveiebringelse af de oprindelige og ændrede Udkast, Planer, Tegninger og Overslag,
mulig endog turde vise sig aldeles ugjørlig, da det, som det kommer an paa, er de sidst
til Udførelse approberede. - , A » « ·

Medens Ministeriet saaledes efter det Oplyste tør forudsætte, at det ærede Udvalg vil erkjende
Umuligheden af en Udlevering af Sagens Akter, hvis Tilveiebringelse og Ordning i en saadan
Stand at de kunne benyttes af Andre end dem, som daglig have havt med dem at gjøre, i ethvert
Faldvil medtage en ikke ganske kort Tid, saameget mere som det i den Udstrækning, hvori de


